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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ишемический инсульт (ИИ) является одной из основных причин смерти

среди взрослого населения после онкологических заболеваний и острых

кардиоваскулярных событий [2; 16; 19; 65].

В Российской Федерации ежегодная летальность от инсульта составляет 175

на 100 000 людей, а за последние 10 лет смертность от этого заболевания среди

населения трудоспособного возраста возросла более чем на 30% [3; 7; 19; 25].

Доля атеротромботического инсульта в структуре острых ишемических

нарушений мозгового кровообращения колеблется от 10 до 40% [4; 16; 24; 32; 43; 94].

Актуальность ИИ обусловлена еще и тем, что заболевание часто приводит к

стойкой инвалидизации и развитию деменции среди взрослого населения. Около

трети пациентов, перенесших инсульт, постоянно нуждаются в посторонней

помощи, около 20% не могут самостоятельно ходить, и лишь 8% больных

удовлетворительно реабилитируются и возвращаются к своей прежней работе [9;

19; 88; 107].

Эффективность и целесообразность каротидной эндартерэктомии (КЭЭ) в

профилактике повторных инсультов у пациентов с симптомными стенозами

внутренних сонных артерий доказана в многочисленных рандомизированных

исследованиях, что нашло отражение в национальных рекомендациях [12; 40; 54;

71; 92].

Высокая частота развития повторных (в том числе внутригоспитальных)

атеротромботических инсультов привела к необходимости разработки

хирургических подходов и тактики «ранней» хирургической профилактики их

рецидивов, что также было отмечено на уровне национальных рекомендательных

документов [12; 40; 54; 71; 91].

По данным мировой литературы, частота повторных ишемических событий

в первый месяц после инсульта может достигать 26% [48; 108; 109].

Несмотря на активное внедрение ранних реваскуляризаций сонных артерий

в острой стадии инсульта, оптимальные сроки выполнения этих операций остаются
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до конца неизвестными и неотработанными. Поэтому время выполнения КЭЭ

после перенесенного ишемического инсульта является спорным вопросом в

области «ранней» каротидной хирургии [89; 91].

Основными преимуществами выполнения «ранней» КЭЭ являются:

уменьшение объема поражения вещества мозга путем восстановления кровотока в

ишемизированной пенумбре, удаление основного источника (бляшка)

атероэмболии головного мозга и восстановление адекватного перфузионного

давления в бассейне пораженной внутренней сонной артерии (ВСА) [28; 45; 57; 65].

С другой стороны, «ранняя» реваскуляризация бассейна ВСА несет риски

внутричерепных реперфузионных геморрагических осложнений в очаге ишемии

головного мозга [42; 55; 81; 115].

Поиск оптимального срока выполнения КЭЭ в острейшей и острой стадии

ишемического инсульта остается на сегодняшний день актуальной и до конца

нерешенной проблемой.

Цель работы

Улучшение результатов лечения пациентов с «симптомным» стенозом ВСА в

остром периоде ИИ путем реваскуляризации каротидного бассейна в течение

первых 7 дней после ишемического события.

Задачи исследования

1. Оценить безопасность использованных критериев включения пациентов

для выполнения реваскуляризации ВСА в первые 7 суток после ишемического

инсульта.

2. Оценить эффективность и безопасность «ранней» реваскуляризации ВСА

в острой стадии ишемического инсульта в качестве профилактики повторных

внутригоспитальных ишемических событий.

3. Сравнить результаты оперативного и консервативного лечения

«симптомного» стеноза ВСА в острой стадии ишемического инсульта.

4. Оценить и сравнить неврологический статус пациентов в оперативной и

консервативной группе при поступлении и выписке.
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Научная новизна

Впервые оценена эффективность и безопасность операции на «симптомном»

стенозе ВСА в минимальные сроки от начала развития ишемического инсульта –

первые 7 суток от начала заболевания.

Впервые выполнено сравнение результатов оперативного и консервативного

лечения пациентов с острым ишемическим инсультом в рамках одного лечебного

учреждения: повторный внутригоспитальный ИИ, внутригоспитальная

летальность и динамика неврологического статуса.

Практическая значимость работы

1. Разработаны критерии включения пациентов с атеротромботическим

ишемическим инсультом, при которых возможно безопасное и эффективное

выполнение оперативного лечения (КЭЭ или стентирование ВСА) в «ранние»

сроки от момента инсульта – первые 7 суток.

2. Разработан алгоритм выбора метода реваскуляризации каротидного

бассейна при «симптомном» стенозе ВСА в острой стадии ИИ.

Внедрение в практику

Работа проведена на базе отделения реанимации и интенсивной терапии для

нейрохирургических пациентов, отделения реанимации и интенсивной терапии для

пациентов с острым нарушением мозгового кровообращения (ОНМК),

неврологического отделения для больных с ОНМК и отделения сосудистой

хирургии Городской клинической больницы имени В. М. Буянова ДЗМ г. Москвы

и внедрена в практику этих отделений.

Апробация диссертации

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на 18-м

Общероссийском хирургическом форуме с международным участием (г. Москва,

3–6 апреля 2018 г.), на конференции с международным участием «Болезни мозга:

от изучения механизмов, к диагностике и лечению» (12–13 апреля 2018 года), на IV

Научно-практическом курсе каротидной эндартерэктомии и стентированию ВСА

2018 (2–3 ноября 2018 года), на XXXV Международной конференции «Внедрение

высоких технологий в сосудистую хирургию и флебологию» (г. Санкт-Петербург,
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21–23 июня 2019 г.), на XIV Всероссийском национальном конгрессе «Радиология-

2020» (г. Москва, 26–28 мая 2020), V Научно-практическом курсе каротидной

реваскуляризации ВСА-2020 и 4-м симпозиуме «Эндоваскулярные

периферические осложнения ЭПОС-2020» (27–28 ноября 2020 года).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, из них 6 статей в

центральных медицинских журналах.

Статьи:

1. Операции на внутренней сонной артерии в острой стадии ишемического

инсульта после тромболитической терапии // Кардиология и сердечно-сосудистая

хирургия. 2018; 11(5): 86–89.

2. Операции на внутренней сонной артерии в острейшей стадии

ишемического инсульта // Альманах Института хирургии им. А. В. Вишневского

2018; 1: 263–264.

3. Эндоваскулярное лечение тандемной острой окклюзии внутренней сонной

и средней мозговой артерии при остром ишемическом инсульте // Журнал

неврологии имени Корсакова. 2019; 119(3): 37–44.

4. Лечение пациентов с аневризмами артерий головного мозга и стенозом

внутренней сонной артерии // Ангиология и сосудистая хирургия. 2020; 26(4): 79–83.

5. Vascular brain malformations in combination with extracranial brachiocephalic

artery lesions // European Journal of Molecular & Clinical Medicine 2020; 07(05): 206–213.

6. Каротидная эндартерэктомия и стентирование внутренней сонной артерии

у пациентов старших возрастных групп (обзор литературы) // Вопросы

нейрохирургии» им. Н. Н. Бурденко. 2021; 85(1): 113–117.

Тезисные работы:

1. Каротидная эндартерэктомия и стентирование внутренней сонной артерии

в остром периоде ишемического инсульта // Материалы Конференции с

международным участием «Болезни мозга: от изучения механизмов, к диагностике

и лечению» (12–13 апреля 2018 года). С. 107–110.
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2. Операции на внутренней сонной артерии в острейшей стадии

ишемического инсульта // Тезисы Общероссийского хирургического форума-2018

с международным участием (Москва, 3–6 апреля 2018 г.) // Альманах Института

хирургии им. А.В. Вишневского. 2018. № 1. С. 263–264.

3. Лечение пациентов с артериальной аневризмой головного мозга в сочетании

со стенозом экстракраниального отдела внутренней сонной артерии // Материалы

XXXV Международной конференции «Внедрение высоких технологий в сосудистую

хирургию и флебологию» (Санкт-Петербург, 21–23 июня 2019 года) // Ангиология и

сосудистая хирургия (приложение). 2019. Т. 25. С. 472–474.

4. Острая тандемная окклюзия внутренней сонной артерии и средней

мозговой артерии: возможности эндоваскулярного лечения // Материалы XXXV

Международной конференции «Внедрение высоких технологий в сосудистую

хирургию и флебологию» (Санкт-Петербург, 21–23 июня 2019 года) // Ангиология

и сосудистая хирургия (приложение). 2019. Т. 25. С. 474–475.

5. Операции на внутренней сонной артерии в острейшей стадии

ишемического инсульта // Материалы XXXV Международной конференции

«Внедрение высоких технологий в сосудистую хирургию и флебологию» (Санкт-

Петербург, 21–23 июня 2019 года) // Ангиология и сосудистая хирургия


[…]


группе, p=0,0002).

Продемонстрированные нами данные “раннего” хирургического лечения

(первые 7 суток от момента ИИ) показали сопоставимые результаты с показателями

отечественной и зарубежной литературы. В первую очередь это касается низкой

частоты повторных ИИ в послеоперационном периоде (2%), отсутствия значимых

кардиальных осложнений и летальных исходов в оперативной группе. По данным

литературы частота повторных послеоперационных инсультов в острой стадии

заболевания колеблется от 2,8 до 27,3%, летальности от 0 до 8,3%, а показатель

инсульт + летальность от 3,6 до 14%.

Таким образом, «ранняя» агрессивная хирургическая тактика у пациентов с

«симптомным» стенозом ВСА в течение первой недели после исходного

ишемического события позволила полностью ликвидировать или снизить

неврологический дефицит, т.е. улучшить неврологический статус у подавляющего

большинства больных основной группы. А самое главное, что «ранние» операции

эффективно предупредили повторные внутригоспитальные ИИ и не

сопровождались летальными исходами.
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Выводы

1. Хирургическая тактика с использованием критериев включения

(неврологический дефицит не более 4 баллов по mRs, не более 12 баллов по NIHSS

и размер ишемического очага не более 40 мм) продемонстрировала безопасность у

пациентов в группе хирургической профилактики повторного инсульта (в сроки до

7 суток от момента исходного ишемического события) на основании совокупных

данных частоты больших неблагоприятных сердечно-сосудистых событий (MACE,

p = 0,003).

2. При активной хирургической тактике отмечается позитивная тенденция в

виде снижения повторных внутригоспитальных ишемических инсультов: 2% в

группе оперированных пациентов против 14% в группе консервативного лечения

(p = 0,06).

3. В группе оперативного лечения частота больших неблагоприятных

сердечно-сосудистых осложнений (MACE) достоверно ниже, чем в группе

консервативного лечения: 2% против 20% (p = 0,003).

4. Реконструкция каротидного бассейна в течение первых 7 суток от момента

первого ишемического события у подавляющего большинства оперированных

пациентов (98%) улучшает их неврологический статус в послеоперационном

периоде, снижая степень неврологического дефицита (p = 0,18). У 40%

оперированных пациентов неврологический дефицит, имевшийся при

поступлении, полностью ликвидируется, тогда как в консервативной группе эта

цифра составляет 6% (p = 0,0002).
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Практические рекомендации

1. Пациента с «малым» ишемическим инсультом в бассейне средней

мозговой артерии и ипсилатеральным «симптомным» стенозом ВСА более 50%

можно рассматривать как кандидата на «раннюю» реваскуляризацию бассейна

ВСА, в сроки до 7 суток от момента ишемического события.

2. Пациента с «малым» ишемическим инсультом в бассейне средней

мозговой артерии можно рассматривать как кандидата на «раннюю»

реваскуляризацию «симптомного» ипсилатерального стеноза ВСА только при

исключении других причин ишемического повреждения головного мозга, в первую

очередь кардиоэмболического подтипа инсульта.

3. При отборе пациентов для оперативного лечения (КЭЭ или стентирование

ВСА) в первые 7 суток от момента инсульта необходимо соблюдение следующих

условий: размер ишемического очага до 4 см, степень неврологического дефицита

по шкале NIHSS до 12 баллов и степень неврологического дефицита не более 4 по

шкале mRs.

4. Динамический интраоперационный нейромониторинг предпочтительнее

осуществлять под регионарной анестезией, так как это позволяет вовремя

диагностировать возникающие во время операции церебральные осложнения и

выполнять адекватные церебропротективные мероприятия.

5. Пациентам со «сложной» (высокой) бифуркацией ОСА, а также больным

«высокого» хирургического риска предпочтительнее выполнять стентирование

ВСА.

6. При сочетании стеноза ВСА с ее извитостью, наличия атероматоза дуги

аорты, устьев ОСА или брахиоцефального ствола у пациентов «высокого»

хирургического риска КЭЭ предпочтительнее выполнять под регионарной

анестезией с внутривенной седацией.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АКШ – аортокоронарное шунтирование

БЦА – брахиоцефальные артерии

ВСА – внутренняя сонная артерия

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГБ – гипертоническая болезнь

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИИ – ишемический инсульт

КТ – компьютерная томография

КЭЭ – каротидная эндартерэктомия

МКБ – мочекаменная болезнь

МРТ – магнитно-резонансная томография

НСА – наружная сонная артерия

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОСА – общая сонная артерия

СД – сахарный диабет

СМА – средняя мозговая артерия

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ТЛТ – тромболитическая терапия

УЗДГ – ультразвуковая доплерография

УЗДС – ультразвуковое дуплексное сканирование

ХНЗЛ – хронические неспецифические заболевания легких

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ФК – функциональный класс

ЭКГ – электрокардиография

mRS, Rankin – модифицированная шкала Рэнкина
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NIHSS – National Institutes of Health Stroke Scale/Шкала инсульта

Национального института здоровья США

CREST – Center for Research and Evidence on Security Threats

MACE – Major Adverse Cardiac Events/ Большие неблагоприятные сердечно-

сосудистые события

NASCET – North American Carotid Endarterectomy Trial

NYHA – классификация Нью-Йоркской кардиологической ассоциации

хронической сердечной недостаточности

TOAST – Trial of Org in Acute Stroke Treatment
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