## **ОТЗЫВ**

официального оппонента на диссертацию Лолуева Руслана Юнусовича: «Эффективность операций на внутренней сонной артерии в первую неделю ишемического инсульта», на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

### **Актуальность темы исследования.**

Ишемический инсульт в настоящее время является серьёзной медицинской и социальной проблемой, лечение которой занимает длительное время, и требует вложения больших финансовых средств со стороны государства. Несмотря на это, лишь около 30% пациентов способны вернуться к полноценной жизни после перенесенного инсульта. Диссертационная работа Лолуева Руслана Юнусовича посвящена изучению результатов хирургического лечения пациентов с «симптомными» стенозами сонных артерий и, что немаловажно, влиянию этого лечения на восстановление неврологического статуса и когнитивных функций пациентов, перенесших инсульт. В диссертации представлен опыт хирургического лечения пациентов в остром периоде ишемического инсульта. Автору удалось проследить динамику изменения неврологического статуса у оперированных и не оперированных пациентов и оценить влияние оперативного лечения на восстановление неврологического статуса. Таким образом, учитывая вышеуказанное, актуальность данной работы представляется довольно высокой.

### **Достоверность и новизна исследования, полученных результатов.**

Основные положения и выводы работы сформулированы автором на основании клинических исследований, проанализированы результаты консервативного и хирургического (открытого и эндоваскулярного) методов лечения пациентов в острой стадии ишемического инсульта. Доказана необходимость, целесообразность, а главное безопасность оперативного лечения в короткие сроки после перенесенного инсульта для своевременной профилактики развития повторного инсульта. Проведен сравнительный анализ результатов хирургического и консервативного лечения пациентов в

послеоперационном периоде и на внутригоспитальном этапе. На основании исследования была подтверждена безопасность использованных критериев включения пациентов для срочного оперативного лечения. Изучена зависимость влияния оперативного лечения на улучшение неврологического статуса пациентов в остром периоде ишемического инсульта.

### **Значимость для науки и практики полученных автором результатов.**

В исследование включено достаточное количество пациентов для формирования выводов и практических рекомендаций.

Полученные в исследовании данные представляют интерес для медицинской науки и позволяют оптимизировать лечение пациентов, перенесших инфаркт головного мозга атеротромботической этиологии.

Интерес представляют тактические рекомендации касательно сроков оперативного лечения с момента перенесенного инсульта. Автором доказано, что ранние хирургические вмешательства после перенесенного инсульта не сопровождаются увеличением числа осложнений в послеоперационном периоде, позволяют предотвратить повторный инсульт.

В диссертационной работе изложен алгоритм по ведению больных перенесших ишемический инсульт. Данный алгоритм представляет интерес для медицинской общественности и позволяет улучшить результаты лечения у данной категории пациентов.

Результаты исследования используются в практической работе отделения сосудистой хирургии на базе ГБУЗ Городской клинической больницы им. В.М. Буянова.

Представленные практические рекомендации рационально внедрить в практику в отделениях сосудистой хирургии, также ознакомить с ними врачей неврологов стационарного и амбулаторного звена, что позволит улучшить результаты лечения симптомных пациентов с гемодинамическими значимыми стенозами сонных артерий.

### **Оценка содержания диссертации.**

Диссертация написана в классическом стиле и изложена на 91 странице машинописного текста, включает: введение, обзор литературы, три главы исследований, заключение, выводы, практические рекомендации, список литературы, список сокращений, используемых в диссертационной работе.

Во введении определена актуальность проблемы, сформулированы основные цели и задачи исследования.

В первой главе приведен обзор литературы по теме диссертации, включающий историческую справку, исследования по теме диссертации, описанные, как в российских, так и зарубежных публикациях.

Во второй главе освещены материалы и методы, используемые в диссертации. Объем материала достаточен для формирования дальнейших выводов. Методы, описанные в работе, общеизвестны и выполнялись по приятным методикам. Произведено распределение пациентов по двум группам: оперативного и консервативного лечения.

В третьей главе представлены сравнительные результаты лечения пациентов из групп консервативного и оперативного лечения, также проведен анализ результатов лечения внутри основной группы (стентирование и КЭЭ), приведены клинические примеры. Представлена частота развития инсульта в группе оперированных пациентов и пациентов, получавших консервативное лечение.

В заключении автор анализирует проделанную работу, на основе анализа формулирует выводы, которые соответствуют задачам исследования.

Работа читается с интересом, составлена логично. Основные результаты опубликованы в пяти работах, рецензируемых ВАК.

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации.

Грубых замечаний по диссертации не выявлено. Работа соответствует требованиям ВАК РФ и может быть допущена к публичной защите.

### **Заключение.**

Диссертация Лолуева Руслана Юнусовича является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей важное значение в

области сердечно-сосудистой хирургии, что соответствует требованиям п.9. «Положение о присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года (с изменениями и дополнениями от 01 октября 2018 г. №1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, Лолуев Руслан Юнусович, заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.15 – сердечно-сосудистая хирургия(медицинские науки).

Заведующий научным отделением
неотложной сосудистой хирургии
ГБУЗ г. Москвы, НИИСП
им. Н.В.Склифосовского
департамента здравоохранения г. Москвы;
Доктор медицинских наук, профессор

И.П. Михайлов

Подпись доктора медицинских наук,
профессора И.П.Михайлова

Ученый секретарь
ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»
кандидат медицинских наук

«9» 11 2023 года